
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

de Castanhal/PA, Curuçá/PA, Igarapé-Açu/PA, Inhangapi/PA, 
Magalhães Barata/PA, Maracanã/PA, São Domingos do Capim/
PA, São Francisco do Pará/PA, São João da Ponta/PA, São Miguel 
do Guamá/PA e Terra Alta/PA para apresentação da fase do 
programa CapacitaSuas 2017, a ser realizado no período de 
28/09/2017 a 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 231362

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°  2.165  DE  25  DE  SETEMBRO  DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00077-CS, datado 
de 25/09/2017 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição 
nº 33.307 de 03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 1.961 
de 25/08/2017, publicada no DOE n. 33.447 de 29/08/2017, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, esta coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/10/2017, á Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela 
servidora  FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 25 / 09   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 231170

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 027/2015/SEFA
Data da assinatura:26/09/2017
Vigência: 11/10/2017 a 10/10/2018
Justifi cativa: Com nos arts. 40, inciso XI e 57, inciso II da Lei 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 605/2017 CONJUR/SEFA/PA, o 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência pelo período de 12 meses e o reajuste no valor mensal 
do contrato no valor de R$891,90, perfazendo o valor global de 
R$10.702,80.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP - CNPJ: 
04.615.616/0001-28.
Endereço: Travessa Curuzu, nº 2005, bairro Marco, CEP 66093-
820, Belém-Pará.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 231413

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva                                                                 Rutilene 
de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária                                              Diretora 
de Administração - DAD PORTARIA
PORTARIA Nº 2143 de 22 de setembro de 2017, AUTORI-
ZAR  4 e 1/2  diárias ao  servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE 
FREITAS, nº 0509168302,  MOTORISTA  ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA  objetivo de conduzir o veiculo , no período de 23.10.2017 
a 27.10.2017, no trecho Paragominas - Ipixuna - Aurora - Mãe 

Do Rio - Irituia - Capitão Poço - Nova Esperança Do Piriá - Gar-
rafão Do Norte - Paragominas..
PORTARIA Nº 2164 de 22 de setembro de 2017, AUTORI-
ZAR de 4 e  ½ diárias ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, 
nº 0591478101, AUDITOR-A, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITO-
RAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO,  objetivo 
de itinerante auxiliar nos trabalhos do sppj na cerat, no período 
de 25.09.2017 a 29.09.2017, no trecho

Protocolo: 231424

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 
15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- livro caixa;
02- livro de registro de entradas;
03- livro de registro de inventário;
04- Pedido/Cessação de uso de ECF
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : Beatriz Granella Celestino e Cia LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.450.955-8
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000289-5
PERÍODO                    : 10/2016 A 12/2016
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT  Santarém

Protocolo: 231278
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF/CERAT-CAPANEMA
O Ilmo. Sr. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi  lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante do Termo de Apreensão e Depósito 
nº 532017390000001,fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
Notifi cado o Contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Capanema (PA), 
fi ndo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.

SUJEITO  PASSIVO               C .P. F.                     AINF

ANTONIO FERREIRA DA SILVA  514.113.002-97
 262017510000543-2

Protocolo: 231230
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF /CEART=CAPANEMA
O Ilmo. Sr. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi  lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante do Termo de Apreensão e Depósito 
nº 352016390015112,fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
Notifi cado o Contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Capanema (PA), 
fi ndo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.

SUJEITO  PASSIVO               INSCRIÇÃO                  
ESTADUAL                  AINF

BARÃO CASA DE CARNES  LTDA.  15.322.531-9
 

352017510002294-8

Protocolo: 231227

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 012017920000133-0 que prorroga o prazo de conclusão 
por 60 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO datado de 12/04/2017, referente a ORDEM DE 
SERVIÇO nº 012017820000232-0, para a fi scalização da fi rma 
abaixo identifi cada:
FIRMA: UNALOG LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA
NOME FANTASIA: UNALOG SOLUÇÕES EM LOGISTICA
INSC. EST. Nº 15.336.573-0
AFRE Responsável: ADILSON SALGADO VIEIRA
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT BELÉM

Protocolo: 231121
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – 
AINF nº 012017510000775-0, originário da Ação Fiscal de Rotina 
ou Pontual nº 012017820000617-2, contra a empresa abaixo 
identifi cada:
RAZÃO SOCIAL: UNALOG LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.336.573-0
Auditora Fiscal Autuante: ADILSON SALGADO VIEIRA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 231112

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201701001243 de 26/09/2017 - Proc n.º 
002017730019455/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Oseas Oliveira dos Santos – CPF: 105.507.392-20
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001245 de 26/09/2017 - Proc n.º 
002017730019454/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wilson Miranda de Araujo – CPF: 005.959.692-91
Marca: TOYOTA/ETIOS HB XS 15 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001247 de 26/09/2017 - Proc n.º 
002017730019997/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jair Lima dos Santos – CPF: 368.696.192-04
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ ECONOFLEX. Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201701001249 de 26/09/2017 - Proc n.º 
002017730019993/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Claudio Marcio Monteiro de Brito – CPF: 
410.681.652-00
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701001251 de 26/09/2017 - Proc n.º 
002017730019991/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edenilson de Oliveira Carneiro – CPF: 673.540.762-87
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ ECONOFLEX. Tipo: Pas/
Automóvel


